
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRETTORE F.F. DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Adesione alle convenzioni stipulate dalla Agenzia Regionale Centrale 
Acquisti per la fornitura di “Farmaci veterinari”. 

DETERMINAZIONE N. 896 DEL 15/11/2019



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende 
Sanitarie aderiscano a sistemi centralizzati per la razionalizzazione degli acquisti di 
beni e servizi, e che la D.G.R. Lombardia n. XI/1046 del 17.12.2018 ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2019 
(Regole 2019)”, sottolinea come gli Enti sanitari hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati da ARCA (ora 
ARIA) o oggetto Convenzione Consip;
Preso atto che, con nota prot. gen. n. 0077813/19, il Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale – Servizio Sanità Animale, ha 
rappresentato la necessità dell’Agenzia in ordine all’acquisto di farmaci veterinari su 
base annua;
Rilevato che ARCA ha condotto, in qualità di Soggetto Aggregatore, procedura di gara 
al fine di addivenire alla stipula della convenzione ARCA_2017_013 per la fornitura di 
farmaci veterinari, per i fabbisogni delle Agenzie lombarde, sulla base dei contenuti 
tecnici nel dettaglio descritti nei documenti di gara (Convenzione e Capitolato 
tecnico) pubblicati sul sito www.arca.regione.lombardi.it, ai quali si rimanda 
integralmente; pertanto la procedura pubblicata sulla Piattaforma Sintel ID 
113008086, di cui alla Determinazione a contrarre n. 512/19, in applicazione di 
quanto previsto dall’art. 3 dei documenti di gara (facoltà per l’Agenzia di recedere dal 
contratto in caso di attivazione da parte di ARCA - ora ARIA – di nuova convenzione), 
è stata chiusa;
Rilevato inoltre che ARCA ha aggiudicato la fornitura in argomento come segue:
- convenzione ARCA_2017_013 – per il periodo dal 03.06.2019 al 03.06.2021 per i 

lotti n. 8, 10, 11, 47 e 50 e dal 13.05.2019 al 13.05.2021 per i lotti n. 2, 3 e 73 
– aggiudicata alle ditte Alcyon Italia spa, Centro Vete srl, Mediser srl e Sicil 
Zootecnica srl, con il dettaglio di cui alla tabella che segue;

Preso atto che i prodotti aggiudicati da ARCA nella convenzione citata, e richiesti dal 
Servizio Sanità Animale, sono nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al 
presente atto quale parte integrante (Allegato “A” composto da n. 2 pagine) e 
riassunti come segue:

Lotto
Descrizione lotto Scadenza della 

Convenzione
ARCA_2017_013

Aggiudicatario Onere 
complessivo 

(IVA 
esclusa)

50 Diazepam 03.06.2021 Alcyon Italia spa € 91,62

10 Fipronil + metoprene 
+ eprinomectina + 

praziquantel

03.06.2021 Centro Vete srl € 5.670,00

11 Fipronil + 
(S)metoprene + 
eprinomectina + 

praziquantel

03.06.2021 Centro Vete srl   € 1.800,00

47 Detomidina cloridrato 
per uso veterinario

03.06.2021 Mediser srl € 496,60

8 Enrofloxacina 03.06.2021 Mediser srl € 300,60



_________________________________________________________________

2 Imidaclopride + 
permetrina 2,5 ml

13.05.2021 Sicil Zootecnica 
srl

€ 2.580,00

3 Imidaclopride + 
permetrina 4 ml

13.05.2021 Sicil Zootecnica 
srl

€ 1.700,00

73 Vaccino cimurro per 
cane vl + vaccino 

parvovirosi canina vivo

13.05.2021 Sicil Zootecnica 
srl

€ 142,00

TOTALE € 12.780,82

Preso atto inoltre che, con nota prot. gen. n. 0092652 del’11.09.2019 il Direttore del 
Servizio Sanità Animale ha inoltrato un’ulteriore richiesta di acquisto farmaci uso 
veterinario necessario per il soccorso fauna selvatica; 
Rilevato che i prodotti della nuova richiesta risultano compresi in diverse Convenzioni 
ARCA e sono nel dettaglio descritti nel prospetto allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante (Allegato “B” composto da n. 1 pagina) e riassunti come 
segue:

Lotto
Descrizione lotto Convenzione e 

scadenza
Aggiudicatario Onere 

complessivo 
(IVA 

esclusa)

29 Zolazepam + 
tilatemina

ARCA_2019_013 –
13.05.2021

Sicil Zootecnica 
srl

€ 894,60

47 Detomidina cloridrato 
per uso veterinario

ARCA_2019_013 –
03.06.2021

Mediser srl € 595,92

66 Atipamezolo cloridrato ARCA_2017_079.4 –
06.04.2020

Alcyon Italia spa € 345,44

48 Embrutamide + 
mebezonio ioduro +  

tetracaina 50 ml

ARCA_2019_013.1 –
27.07.2020

Mediser srl € 527,84

                                                                   TOTALE € 2.363,80

Ritenuto necessario aderire alle citate convenzioni ARCA con decorrenza dalla data di 
emissione degli Ordinativi di Fornitura emessi tramite Sistema NECA sotto elencati, 
sino alla scadenza delle relative convenzioni, dei quali con il presente provvedimento 
si prende atto:
- OdF n. 115417224 – Alcyon Italia spa;
- OdF n. 115421207 – Centro Vete srl;
- OdF n. 115361953 – Mediser srl;
- OdF n. 115362449 – Sicil Zootecnica srl;
- OdF n. 115787068 – Sicil Zootecnica srl;
- OdF n. 115788585 – Mediser srl;
- OdF n. 115790590 – Alcyon Italia spa;
- OdF n. 115792080 – Mediser srl; 
Atteso che l’Agenzia provvederà autonomamente alla gestione operativa della 
fornitura di cui trattasi (emissione ordinativi, fatturazione, pagamenti);



_________________________________________________________________

Richiamato, per tutto quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei 
documenti di gara pubblicati sul sito di ARCA, ora ARIA (Azienda Regionale per 
l’Innovazione degli Acquisti);
Ritenuto di nominare il Dott. Antonio Di Loreto – Direttore del Canile Sanitario ATS 
Brescia – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, come da nota prot. n. 
0092469 del 11.09.2019 del Servizio Sanità Animale – Dipartimento Veterinario e 
Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale; 
Richiamato, altresì, il contenuto della D.G.R. n. XI/1046 del 17.12.2018, ad oggetto 
“Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 
2019” (Regole 2019), che fornisce precise indicazioni sulle modalità di espletamento 
delle procedure di gara aggregate ed autonome;
Accertata la conformità del presente provvedimento con il Regolamento Aziendale di 
cui al Decreto D.G. n. 714/2017;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 (Contratti sotto soglia);
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A 

a) di prendere atto dell’aggiudicazione, da parte di ARCA, dell’appalto in oggetto e 
dell’assegnazione della fornitura alle ditte Alcyon Italia spa, Centro Vete srl, 
Mediser srl e Sicil Zootecnica srl, con i quantitativi e le condizioni economiche 
descritti nei prospetti allegati al presente atto, quali parti integranti (Allegati “A”
e “B”, composti rispettivamente da n. 2 pagine e da n. 1 pagina);

b) di precisare che sono stati emessi gli Ordinativi di Fornitura sul NECA regionale 
alle ditte aggiudicatarie come in premessa indicato, dei quali si prende atto con il 
presente provvedimento;

c) di nominare il Dott. Antonio Di Loreto – Direttore del Canile Sanitario ATS 
Brescia – quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

d) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente atto, qui quantificati in € 
15.144,62 (IVA esclusa), pari ad € 16.659,07 (onnicomprensivi) trovano 
riferimento nella Contabilità dell’Agenzia – Bilancio Sanitario anni 
2019/2020/2021 – con registrazione al conto “Prodotti farmaceutici ad uso 
veterinario” cod. 4001600, come di seguito indicato:
- anno 2019 € 1.319,59 (onnicomprensivi), programma di spesa n. 106/2019;
- anno 2020 € 10.827,58 (onnicomprensivi), programma di spesa n. 106/2020;
- anno 2021 € 4.511,90 (onnicomprensivi), programma di spesa n. 106/2021;

e) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali e del Servizio Risorse 
Strumentali, alla pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità Legale – ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Soardi



NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 50 – diazepam (26003) 7775279B33 800837936A 104625013 ZIAPAM 6 FIALE DA 2ML
9

6 3 fiale 6 10,1796 1,6966 61,08 30,54 91,62

61,08 30,54 91,62

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 10 - fipronil + metoprene +
eprinomectina + praziquantel
(26004)

77738900F9 8008413F75 104688104 BROADLINE 15 PIP 0,9 ML 90 60 30

pip

15 63,00 4,2000 3.780,00 1.890,00 5.670,00

Lotto 11 - fipronil + (s)-
methoprene + eprinomectina +
praziquantel (26005)

7775084A48 80084226E5 104688054 BROADLINE 0,3 ML 3 PIP 150 100 50

pip

3 12,00 4,0000 1.200,00 600,00 1.800,00

4.980,00 2.490,00 7.470,00

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 47 - detomidina cloridrato
per uso veterinario (26006)

777526714F 8019773E07 V13019 DETONERVIN 5 ML 20 5 10 5

fiale

1 24,83 24,8300 124,15 248,30 124,15 496,60

Lotto 8 – enrofloxacina (26007) 7773883B2F 8019795033 V18135 XEDEN 150 MG 120 CPR
3 2 1 cpr 120 100,2 0,8350

200,40 100,20 300,60

124,15 448,70 224,35 797,20

Allegato A

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2019_013 – Aggiudicatario: Alcyon Italia spa – Cod. EUSIS 6356300

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_013 – Aggiudicatario: Centro Vete srl – Cod. EUSIS 6356483

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_013 – Aggiudicatario: Mediser srl- Cod. EUSIS 73915

Totale 



NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 2 - imidaclopride +
permetrina 2,5 ml (9437)

7773788CC9 8019810C90 103628044 ADVANTIX SPOT ON 4PIP
2,5ML 10-25 150 100 50 pip 4 17,20 4,3000 1.720,00 860,00

2.580,00

Lotto 3 - imidaclopride +
permetrina 4 ml (26008)

777379201A 8019821546 103627055 ADVANTIX SPOT ON 4PIP
25-40KG 100 100 pip 4 17,00 4,2500 1.700,00

1.700,00

Lotto 73 - vaccino cimurro per
cane vl+vaccino parvovirosi
canina vivo (26009)

7776817069 8019832EB7 101931071 NOBIVAC PUPPY CP 50
FLACONI 1 DOSE PET 1 1 1 flac 50 142,00 2,8400 142,00

142,00

142,00 3.420,00 860,00 4.422,00

266,15 8.909,78 3.604,89 12.780,82

292,77 9.800,75 3.965,38 14.058,90

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_013 – Aggiudicatario: Sicil Zootecnica srl – Cod. EUSIS 63560226

Totale 

Totale complessivo (IVA esclusa)

Totale complessivo (IVA compresa)



NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 29 - zolazepam + tiletamina 77751966B6 80430506D3 101580025 ZOLETIL 50+50MG/ML
1FLACONE+SOLVENTE 45

15 15 15 1 1 19,88 19,88 298,20 298,20 298,20 894,60

298,20 298,20 298,20 894,60

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 47 - detomidina cloridrato
per uso veterinario

777526714F 80431308D7 V13019 DETONERVIN 5 ML 24 8 8 8
1

1 24,83 24,8300 198,64 198,64 198,64 595,92

198,64 198,64 198,64 595,92

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 66 - atipamezolo cloridrato 72163776AF 8043163414 103997021 ATIPAM 10ML 24 8 8 1 1 21,59 21,5900 172,72 172,72 345,44

172,72 172,72 345,44

NOME LOTTO CIG LOTTO CIG 
DERIVATO

CODICE 
PRODOTTO NOME PRODOTTO

QUANTIT
A’ 

COMPLE
SSIVA IN 

cf ATS 
BRESCIA

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2019

QUANTIT
A’ IN cf 
ANNO 
2020

QUANTI
TA’ IN cf 

ANNO 
2021

unità di 
misura

UNITÀ 
CONTENU

TE 
(Confezio
namento 

acquistabi
le)

PREZZO 
(Confezion

amento 
acquistabil

e)

PREZZO 
A PEZZO

IMPONIBILE 
2019

IMPONIBILE 
2020

IMPONIBILE 
2021

TOTALE 
COMPLESSIV

O

Lotto 48-Embrutamide +
mebezonio ioduro +
tetracaina_50 ml

78625372CA 8043178076 603030 TANAX 50 ML
24 8 8 1 1 32,99 32,9900 263,92 263,92 0,00

527,84

263,92 263,92 0,00 527,84

933,48 933,48 496,84 2.363,80

1.026,83 1.026,83 546,52 2.600,18

Allegato B

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2019_013 – Scad. 13.05.2021 – Aggiudicatario: Sicil Zootecnica srl – Cod. EUSIS 63560226 – ODF NECA N. 115787068

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2019_013 – Scad. 03.06.2021 – Aggiudicatario: Mediser srl- Cod. EUSIS 73915 -ODF NECA N. 115788585

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2017_079.4 – Scad. 06.04.2020 – Aggiudicatario: Alcyon Italia spa - Cod. EUSIS 6356300 – ODF NECA N. 115790590

Totale 

Prospetto di aggiudicazione – Farmaci Veterinari – Convenzione ARCA_2019_013.1 – Scad. 27.07.2020– Aggiudicatario: Mediser srl- Cod. EUSIS 73915 – ODF NECA N. 115792080

Totale 

Totale complessivo (IVA esclusa)

Totale complessivo (IVA compresa)


